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Történelmünk tapasztalata arra tanít bennünket, 
hogy teljes nagyságában felismerjük azt a veszélyt, 
amelyet Nyugat-Németország felfegyverzése, a német 
militarizmus feltámasztása jelent. 

(Szabad Nép 1954. dec. 8-i számában megjelent. 
Hegedűs András elvtárs rádióelőadásából). 
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Először a tanári hatedrán 
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A tanuló felel, a tanárjelölt viz sgázik. 

Nem kell megnéznünk a gya-
korló tanítások menetrendjéről ki-
függesztett táblázatot a Főiskola 
folyosóján. Az arcokról is leolvas-
ható, kik ma a sorosak. Beszédes 
arcok ezek! Szinte kiabál róluk az 
ünnepi izgalom és a kezdők szo-
rongása: hiszen most állnak elő-
ször a nevelők közönsége, a tanulók 
elé. 

Ma Elek József áll közönsége és 
egyben bírái elé, a II. gyakorló is-
kola V. fiúosztályában. 

Amint beléptünk, vigyázzba me-
revednek a gyerekek. Látszik raj-
tuk, hogy öntudatos fegyelemmel 
uralkodnak magukon, elnyomva azt 
a kíváncsiskodó izgalmat, mellyel 
az ú j »tanár bácsira« szegzik sze-
müket, Feszült pillanatok ezek! 

Ilyenkor dől el, vajon megnyeri-e 
a nevelő az osztály bizalmát, vagy 
nem? Nem is gondolnánk, hogy 
milyen magy jelentősége van ilyen-
kor a tanár egy-egy gesztusának, 
hangja melegének <— egyáltalán 
egész fellépésének. 

Számonkéréssel kezdődik az óra, 
s ez persze inkább a gyerekekről 
árulkodik, mint a tanárról. Ahogy 
felelnek, abból látszik, hogy Kuko-
rica Jancsi története ugyancsak 
megfogta a képzeletüket. Elámúl-
nak Jancsi becsületességén. Micso-
da lelkierő ¡kellett ahhoz, hogy sze-
gény juhászlegény létére bele ne 
markoljon az arannyal-ezüsttel szí-
nig telt fálakba. Hiszen ők még 
azt sem állják meg, hogy hozzá ne 
csenjenek valamit a kamrából a 

gazdag tízóraihoz. Szerelmesek 
persze még nem voltak, így fogal-
muk sem lehet arról, hogy mi az 
a sírig való hűség, mégis megcso-
dálják Jancsi állhatatosságát, az 
Iluska iránt érzett szerelmében. A 
vitézség már közelebb áll hozzájuk. 
Nagy becsülete van köztük annak, 
aki rettegésben tart ja őket az ere-
jé vei — hát persze, hogy méltá-
nyolják Jancsi vitézi tetteit. 

A számonkérés után kerül sor a 
tanárjelöltre. Egyelőre csak tovább 
olvassa János vitéz meséjét. A 
gyerekeknek addig tárul a szemük, 
míg belefér egész óriás-ország. 
Tudják, hogy a mese világában 
járnak, mégis érzik, hogy a való-
ság harcai jelennek meg előttük. 
Van nekik is óriás-országuk, de a 
kapuján csak úgy juthatnak be, ha 
előbb megküzdenek a sárkányok-
kal. 

Nagyon ügyesnek kell lennie a 
tanárnak ahhoz, hogy a varázslat-
ból károk nélkül ébressze fel ta-
nítványait. Azt kell megmagyaráz, 
nia, hogy a költő milyen eszközök 
segítségével ragadta őket az álom-
világba. S a gyerekek most is hasz. 
nálható útitársnak bizonyultak 
Értelmükkel oly fürgén szöknek a 
tanár magyarázatainak nyomába 
— pedig nem kisebb dolgokról van 
szó, mint a metaforák, hasonla-
tok bonctanáról — mint az előbb 
képzeletükkel János vitézt követ-
ték. 

Elek József derekas munkát vég-
zett. Tudja is ezt, és ezért nyu-
godt. 

Fésűs András 
főiskolai hallgató 
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Tegyük a DISZ-I az ifiúság szerelelt szervezetévé 
A DISZ szétveretek életével, 

munkájával; annak módszereivel 
és tartalmával — a DISZ bírálatá-
val és támogatásával az elmúlt he-
tekben egyre' többet foglalkoznék 
á párt és állami szervek, professzo-
rok, nevelők, a sajtó, sokat foglal-
kozik a legérdekeltebb réteg, a 
DISZ fiatalok nagy tömege is. Ez 
a nagy érdeklődés, mely az ifjúság 
e szervezete felé irányul, társa-
dalmi jelleget kezd ölteni és az 
ifjúság problémái társadalmi prob-
lémákká válnak. Messze lúlnőnek 
azokon a szűkreszabott kereteken, 
melyek mindeddig korlátozták a 
DISZ hatáskörét és akadályozták 
nem egyszer a DISZ »munkaterü-
letének« kiszélesítését az életképes 
ötletek megvalósulását és ezzel 
DISZ tagjaink helyes nevelését, 
önállóságuk kialakítását. Nem tud-
tuk megmozgatni, állandóan érde-
keltté tenni a DISZ tagok töme-
geit szervezeti munkában. Egymás-
után adtuk fel a lehetőségeket, me-
lyek révén a DISZ-t az egyetemi 
hallgatók szeretett, nélkülözhetet-
len szervezetévé formálhattuk vol-
na, egyszóval melyek révén a DISZ 
alapvető célját: a marxizmus-lenin-
izmus szellemében való nevelést, 
meg tudtuk volna valósítani. Nem 
csoda, ha emiatt a DISZ tekin-
télye jelentős csorbát szenvedett, 
nemcsak a kívülállók, hanem tag-
ságunk szemében is. 

Mit tegyünk, milyenné kell válni 
¿i DISZ-nek — és hogyan érhető ez 
el? Nem célja ennek a cikknek az, 
hogy konkrét és teljes választ ad-
jon erre a kérdésre, mert ezt min-
den alapszervezetnefc, minden DISZ 
csoportnak magának kell megten-
nie, csupán 

RÁMUTATUNK AZOKRA 
A LEHETŐSÉGEKRE, 

melyek révén az orvosegyetem 
1 ISZ szervezetei már is sok ered-
ményt értek el, másrészt vitát kí-
\ iltani, melyekből mindnyájan so-
1. it tanulhatunk. 

Milyenné kell válni a DISZ-nek: 
c'vanná, hogy betöltse minden 
1 ;SZ tag teljes életét, olyanná, 
1 ;gy kitüntetésnek érezze azt min-
c mki, hogy DISZ tag. Félreértés 
j j essék, nem elcsépelt frázis puf-
* 'tatásról van szó, de megvalósít-
! Uó. sőt ' megvalósítandó követel-

i inyről. Nem arról van szó, hogy 
1 "gatóink életét szűkítsük, zsugo-
! rítsuk össze a DISZ jelenleg 
í ícglévő szűk keretei közé, ellen-
kezőleg, a DISZ-t kell kiterebélye-

siitSni olyanra, hogy -tagjainak he-
lyes igényei, ötletei, szükségletei 
megvalósulásra találjanak benne. 

DISZ tagjainkat igen. kevés kö-
zös élmény, mindenesetre igen ke-
vés olyan élmény köti össze, melyet 
a DISZ révén szereztek. Kö^ös 
munka, közös szórakozás, közös 
sport, közös tanulás) a nehézségek 
közös erővel történő legyőzése ¡jö-
zös kirándulás stb., lennének szük-
ségesek ahhoz, hogy a legalapve-
tőbb fontosságú egészséges, nevelő 
hatású kollektívák létrejöjjenek. 
Pedig meg vannak a közös tulaj-
donságok, melyek révén közös él-
ményeket szerezhetünk; hiszen 
mindannyian fiatalok vagyunk, 
együtt vagyunk az egyetemen, 
együtt tanulunk, szeretjük a szé-
pet, szeretünk szórakozni, kirán-
dulni, szeretjük a zenét — és va-
lamennyien az ú j szocialista társa-
dalom építői leszünk. Az ilyen 

KÖZÖS ÉLMÉNYEK ÁLTAL 
ÖSSZEKOVÁCSOLT 

KOLLEKTÍVA 
a legjobb nevelő és amellett nem 
válik unalmassá. Jobban nevel, 
mint egy »neveletlen« népnevelő, 
aki nem is tud életszerűen igazán 
nevelni, még ha politikailag megfe-
lelőképp fejlett is, közös élmények 
hiányában, hiszen a nevelésnél nem 
elég csak az észre, igen fontos az 
érzelemre is hatni, — arra pedig 
csak így lehet. 

Fontos módja a nevelésnek a cso-
portgyűlés, ahol olyan témáról be-
szél a csoport, amilyen leginkább 
érdekli és olyasvalakit hív meg 
arra, aki felvilágosításokat tud 
adni a kérdésekre; a kérdés-felelet 
estek, melyeken a vitás problé-
mák megfelelő fórum előtt hangza-
nak el illetőleg attól kapunk vála-
szokat; olyan előadások, mint pél-
dául a szocialista hazafiság, orvosi 
morál, vagy szerelem etikája stb., 
melyek önmagukban nevelnek, me-
lyekről hazafelé menet elgondolko-
zunk és megvitatjuk. 

De térjünk vissza a közös élmé-
nyekre. Milyen lehetőségek vannak 
ezen a téren? Évfolyam klubestek 
rendezése. esoportösszejövetelek, 
kirándulások stb. Sokan csónakázni 
szeretnének; — építsünk, vegyünk 
csónakokat. Tegyünk tanulmányi 
kirándulásokat, adjunk több és na-
'gyobb tömegeket is bevonható spor-
tolási lehetőséget, nemcsak a »hi-

\aiasos« spoi vJtiU, (te a »inűked-
velők« is futballozhassanak, ping-
pongozhassanak, röplabdázhassa-
nak stb. Ezekről a lehetőségekről 
feltétlenül intézményesen kell gon-
doskodnia a DISZ-nek. Rendezzünk 
versenyeket, szakmai vagy egyéb 
vonatkozású pályázatokat (olyan 
témából, amellyel hallgatóink szí-
vesen foglalkoznak), létesítsünk 
szakköröket az érdeklődésnek, az 
igényeknek megfelelően. Például 
fotószakkör, biológiai, madártani 
szakkör stb. Létesítsünk színjátszó 
gárdákat, rendszeres zenehallgatási 
lehetőséget, tanulóköröket, melyek 
közvetlen a professzor vagy más 
szaktekintély irányítása mellett 
önállóan dolgoznak. Szervezzünk 
nyári filléres kirándulásokat. 

Ilyen területeken szívesen dol-
goznak hallgatóink, ilymódon elér-
hetők azok a célok, amelykről fen-
tebb szó volt. Ezeken felül termé-
szetesen számos más egyéb mód 
is van, hiszen ennek a cikknek 
csak a lehetőségek felvetése és az 
ú j ötletek megindítása célia. Min-
denesetre vonzó és javítani való 
van elég a DISZ munkának sok 
más területén is, melyről itt szó 
sem esett. 

Befejezésül csupán annyit, hogy 
ezeknek a lehetőségek megvalósí-
tására meg kell, hogy legyenek a 
feltételek, ahol látszólag nincsen-
nek meg, ott elsősorban a DISZ 
vezetőség a hibás és a felelős. 
Minden DISZ tagnak joga van a 
vezetőségétől kérni ezeket, természe-
tesen nagyobb előnyökben azok ré-
szesülnek, akik jobban megérdem-
lik. 

Ha a DISZ munkáját, — tartal-
mát és módszereit ilyen módon 
gazdagítjuk, nem lesz probléma a 
»tagok aktivizálása« (mint ahogy 
ez már az orvosegyetem DISZ szer-
vezetének néhány területén meg-
valósult), nem lesz nehéz és örökké 
megoldatlan probléma a nevelés, 
a fegyelem stb. A DISZ tagok 
érezni fogják a DISZ fontosságát, 
szeretni fogják azt, ú j tartalmat 
nyernek taggyűléseink, vezetőségi 
és bizottsági üléseink, s elmondhat-
juk, hogy szakmailag és politikailag 
fejlett, önálló elvtársakat tudunk 
termelő munkába küldeni, akik 
méltán képviselik, valósítják meg 
mindenütt pártunk politikáját. 

Kiss Csaba 

Sztálinról 
(Születésének 75- Mi évfordulóján) 

Anyai nagyapámnak több fény-
képe maradt rám. Az egyiken 
hetyke ácslegényként, kaucsukgal-
léros ingben tartja magasra a fe-
jét. A másik már nagybajuszos, 
megfontolt családapának ábrá-
zolja. Uno(:ahátíjám. <• pikiorin/tx-
ból lett festő, portrét is készí-
tett róla. Ezen már a hetvenéves 
apókák bölcseségével tekint ránk 
derűs szemével. 

Apai nagyapámról egyetlen "ké-
pünk sem maradt. Földmunkás volt 
és nádverő, tizenegy gyermek ap-
ja, se ideje, se pénze nem volt a 
fényképezkedésre. Egyébként is, 
ez bizonyára eszébe sem jutott so-
ha. 

Kicsi gyermek voltam, mikor 
meghalt, s nem is emlékeztem ar-
ra, milyen lehetett, — mindaddig, 
amíg anyám negyvenöt telén va-
lamelyik újságból ki nem vágta 
Sztálin arcképét. Egy durván fara-
gott, ácsmódra készített, pirosra 
festett képkeretbe helyezte s 
anyai nagyapám képe mellé tette 
a falra. 

— Most már mind a két nagy-
apádról van képünk, — mondotta, 
— mert apád édesapja szakasztott 
ilyen volt. Akárcsak őt látnám. 

Nemcsak a szüleim látták az 
apjukat Sztálinban, hanem az 
egész nép. 

Sztálin... Korán, már gyer-
mekkoromban megsejtettem, hogy 
a szovjet dolgok körül valami ti-
tok lappang. Szidták és rágalmaz-
ták az újságok és a „hazafias" 
ünnepek szónokai a szovjeteket, a 
magyar tanácsköztársaságot, a 
kommunistákat. Mert nagyon fél-
tek tőlük. 

De. titokban másképp beszéltek 
mifelénk az emberek. Hallgatag 
apámról sokáig csak annyit tud-
tam, hogy tizenkilenc után „volt 
valami baja". Nem nagyon mer-
tem megkérdezni, hogy micsoda. 
Egyszer aztán . ő mondta el, hogy 
a munkástanács tagja volt abban 
az időben: másfél évig kellett buj-
dokolnia érte. 

Egy iskolai kiránduláson, a Fe-
hér-Körös partján, a bokrok árnyé-
kába húzódva vettük körül né-
gyen-fíten őszülő történelemtaná-
runkat. Bölcs ember volt. Gaz-
dag élete tapasztalataitól terhes 
és fáradt is kicsit. De azért min-
denről szívesen elbeszélgetett ve-
lünk. 

Bennünk akkor már, a harmin-
cas évek végén, erősödött a meg-
növekedett német hatalom veszé-
lyének tudata. A háború és a bé-
ke kérdéseit is latolgattuk, mert 
egyik nemzetközi feszültség a má-
sikat érte akkoriban. Már nem 

emlékszem jól, milyen kérdé-
seinkre válaszolt az öreg, de ak-
kor nagyon éreztem, hogy mély és 
forró hazaszeretet hatja át szavait, 
miközben a háború komor láto-
mása vet árnyékot erős homloká-
ra: 

— Talán az oroszok elháríthat-
ják még a bajt, Oroszország na-
gyon erős... 

Nem emlékszem már. hogy ta-
nárom véleménye a nemzetközi 
helyzetről eléggé alapos elemzés 
eredménye volt-e; nem is sejtem, 
mit tudhatott, amiről az újságok 
akkoriban vagy hazudoztak, vagy 
hallgattak. De szavai a háború 
évének fojtón fülledt tavaszán 
jól belevésődtek emlékezetembe. 

Addig azt hittem, hogy az „orosz 
kérdés" a mi elesett környezetünk 
problémája csupán. Egy-két mun-
kanélküli ácslegényé, meg a 
gipsz-szobrász Murányié. , meg 
olyanoké, akik annakidején „vala-
hogyan belekeveredtek" a kom-
münbe. Azt hittem, hogy csak Pet-
rovszky Pali bácsi keserűsége lob-
ban szavakba, mikor vasárnap 
délutánonként apámmal beszél-
getve odavágja: 

— Sztálinnak kéne itt rendet 
csinálni. 

Murányinak szent hite volt ar-
ról, hogy az oroszoknál nincs mun-
kanélküliség és hogy mindenki 
eyforma. 

És most művelt és a történel-
met 'olyan kiválóan ismerő taná-
runk is az oroszokra apellál... 

A német-szovjet háború derűs, 
sugaras vasárnapon tört ki. A 
mellekre a várakozás hatalmas 
sziklája gördült s a szörnyűséges 
háború füstje és korma felcsapó-
dott a világ könyörtelen, acélkék 
égboltozatára... 

Déltájban beállított Köcze. a 
suszter, apám régi barátja. A dió-
fa alatt álldogáltak apámmal s 
csendes izgalommal beszélgettek. 
Amint odahúzódtam hozzájuk, 
épp akkor mondotta Kécze: 

— No, ebbe aztán beletörik a 
foguk. Sztálin elbánik velük. Ka-
rácsonyra vége lesz a háborúnak 
és addig nálunk is lesz valami. 

Köcze bácsi tévedett a győze-
lem időpontjában, mint ahogy 
sok minden egyébben is. A há-
romlábú suszterszéken kalapálgat-
va, akár milyen alapos, in gondol, 
kodik is el az ember a világ so-
ráról, nem kerülheti el az ilyes-
mit. De a lényegben Köcze bácsi 
bölcsebb volt, mint annyi politi-
kus és hadvezér, ideológus és új-
ságíró. t 

A szovjetek és Sztálin éltek a 
nép szívében, mint tudás, mint 
hit, mint ábránd: mint a jövő. 

Dér Endre 


